
 

 

  

Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Palazzolo – Rivignano Teor 
Via Roma, 20 - 33056 PALAZZOLO DELLO STELLA (UD) 
Tel.  0431-58010   sito web: https://icpalrite.edu.it 
e-mail: udic85900g@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: udic85900g@pec.istruzione.it   

cod. fisc. 90029290302 cod. min. UDIC85900G   cod. univoco ufficio NJK8AE 

All’albo online 
Amministrazione Trasparente  

Al sito web 
Al fascicolo del progetto - Atti 

 

OGGETTO: DECRETO per l’avvio dei procedimenti di selezione del personale ESPERTO E TUTOR - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “PN Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento 
nelle scuole secondarie di primo grado” 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN- FR-2025-25 
Titolo Progetto: Orientare per valorizzare 

CUP: H14D25000810007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTE   le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

UDIC85900G - AF9U478 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010232 - 28/11/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da RENATA FERRARESE

mailto:udic85900g@istruzione.it
mailto:udic85900g@pec.istruzione.it


 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 
Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 233 del 19 novembre 2024 “Destinazione 
di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine 
di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una 
riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale 
“Scuola e competenze 2021- 2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 57173 del 14 Aprile 2025, – Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 “Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo” – 
Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, 
“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”; 

VISTA  la propria candidatura n. 12169 prot. 5300 del 28/05/2025 relativa all’avviso pubblico prot. n. 
57173 del 14/04/2025; 

VISTA  la nota del MIM prot.105099 del 19/06/2025 avente ad oggetto “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – 
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 
azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 
novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado”. Autorizzazione progetti, con la quale di assegna a questa 
Istituzione Scolastica € 21.380,00 

VISTA  il Verbale n. 6 del Collegio dei docenti e la Delibera n. 20 del 15.05.2025 del Consiglio di 
Istituto di adesione al progetto di cui al DM 233/24 finanziato con il Fondo Nazione per lo 
Sviluppo e la Coesione 21-27; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 28.01.2025 di approvazione del programma 
annuale, esercizio finanziario 2025; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio 2025 prot. 9341 del 04.11.2025   

VISTI il decreto di azione di informazione, comunicazione, pubblicità del progetto in oggetto, prot. 
9339 del 04.11.2025; 

CONSIDERATA  la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato “Orientare per valorizzare”, di avvalersi della 
collaborazione di 6 unità di personale, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 
dell’incarico avente ad oggetto azioni finalizzate a potenziare i percorsi formativi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e contrastare la dispersione e 
l’abbandono scolastico per la durata massima di 12 mesi; 

CONSIDERATO  che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 
al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in 
tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 
ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula di una Lettera di Incarico; 

TENUTO CONTO  di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi avente ad 

UDIC85900G - AF9U478 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010232 - 28/11/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da RENATA FERRARESE



 
oggetto attività tecnica per l’orientamento per l’attuazione del progetto indicato in oggetto; 

CONSIDERATO  che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PN21-27; 

VISTO il decreto Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “codice dei contratti pubblici”; approvato dal Consiglio dei 
Ministri il 28 marzo 2023, attuativo dell’art. 1 della Legge 21 giugno 20221 n. 78; 

CONSIDERATO l’art. 15 comma 1, del D. Lgs. 36/2023 che prevede l’individuazione di un responsabile Unico del 
Progetto (R.U.P.) per ogni singola procedura di affidamento: 

VISTO l’allegato 1.2 del D. Lgs. 36/2023 recante le “attività del RUP”; 

VISTO  il  decreto di nomina RUP alla DS dott.ssa Renata FERRARESE prot. 9466 del 06/11/2025; 
VISTO   l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTO   altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 
“conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti;  

PRESO ATTO   che dalla dichiarazione presentata dalla DS dott.ssa Renata FERARESE prot. 9456 del 
06.11.2025, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla citata norma;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento   

 
DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

1) di autorizzare l’avvio della selezione volta al conferimento di n. 3 incarichi individuali inerenti i ruoli di 

docente ESPERTO E n. 3 incarichi individuali inerenti i ruoli di docente TUTOR per i seguenti moduli: 

 

Sotto-azione Progetto Titolo Modulo Sede 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN- 
FR-2025-25 

Valorizzazione del Talento 2 Scuola sec. di 
Rivignano 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN- 
FR-2025-25 

Valorizzazione del Talento 3 Scuola sec. di 
Carlino 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN- 
FR-2025-25 

Valorizzazione del Talento degli studenti Scuola sec. di 
Palazzolo 

 
Si comunica che per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi  
di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc.,  
saranno tempestivamente visibili sul sito della scuola al seguente indirizzo:  
https://icpalrite.edu.it/ attraverso il banner: COESIONE ITALIA 21-27. 

 
                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                  (dott.ssa Renata FERRARESE) 
             Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                             dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

UDIC85900G - AF9U478 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010232 - 28/11/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da RENATA FERRARESE

https://icpalazzolo.edu.it/

		2025-11-28T14:18:26+0000
	RENATA FERRARESE




